UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 719/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  24  tháng  3  năm 2022

V/v phúc đáp đề nghị thẩm định Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Ô

chứa rác mới tại bãi rác xã Tân Phú

Đông, thành phố Sa Đéc

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc

Ngày 07/3/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp nhận Tờ trình số 18/TTr-

UBND-XDCB ngày 03/3/2022 của UBND thành phố Sa Đéc về việc thẩm định

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Ô chứa rác mới tại bãi rác xã Tân Phú

Đông, thành phố Sa Đéc.

Ngày 08/3/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 543/SKHĐT-NV,

đề nghị các đơn vị liên quan (gồm: Văn phòng UBND Tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tài

nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Khoa

học và Công nghệ) góp ý kiến thẩm điṇh Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án Ô chứa rác mới tại bãi rác xã Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc. Đến nay, Sở

Kế hoạch và Đầu tư nhận được 04 đơn vị/05 đơn vị
(1)

.

 (Các văn bản – gửi kèm theo)

Qua xem xét hồ sơ và tổng hợp ý kiến của các ngành, Sở Kế hoạch và

Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Hồ sơ trình thẩm định: cơ bản thực hiện theo quy định. Tuy nhiên, đề

nghị đơn vị lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư
(2)

 dự án theo mẫu số 04 phụ

lục II Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.

2. Sự cần thiết đầu tư: thống nhất theo đề xuất của đơn vị.

3. Quy mô đầu tư:

Đề nghị đơn vị căn cứ lượng rác tiếp nhận, xử lý hiện trạng và dự kiến

trong thời gian tới của thành phố Sa Đéc; căn cứ các tiêu chuẩn, quy chuẩn để đề

xuất quy mô đầu tư phù hợp và hiệu quả. Trong đó, lưu ý các nội dung sau:

- Tham khảo và vận dụng một số dự án đã và đang triển khai trên địa bàn

Tỉnh.

- Theo Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 04/8/2021 của UBND Tỉnh về

việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

(1)

. Công văn số 417/SKHCN-QLCN ngày 15/3/2022; Công văn số 895/STNMT-VP ngày 17/3/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường; Công văn số 596/SXD-KTQH.HTKT ngày 17/3/2022 của Sở Xây dựng; Công văn số

759/STC-TCĐT ngày 18/3/2022; Chưa nhận được góp ý của Văn phòng UBND Tỉnh.
(2)

. Bổ sung số Báo cáo.

-2/3-

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023. Trong đó, có

nêu như sau:

“Giảm tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt xử lý bằng phương pháp chôn lấp trực

tiếp dưới 30% so với lượng chất thải rắn sinh hoạt được thu gom trên địa bàn

tỉnh”. Do đó, theo đề xuất của đơn vị thì việc xử lý rác thải bằng công nghệ

chôn lấp hoàn toàn lượng rác thải phát sinh về lâu dài sẽ tiềm ẩn nguy cơ ô

nhiễm thứ cấp và chưa phù hợp.

- Xem xét, nâng cấp hệ thống xử lý nước thải của Ô rác cũ, để hệ thống xử

lý Ô chôn mới khi hoàn thành sẽ được đồng bộ.

- Đơn vi ̣ đề xuất khối lượng chất thải tiếp nhận trong một năm là 119

tấn/ngày x 365 ngày = 43.435 tấn, với diện tích Ô chôn lấp rác của dự án 26.216

m
2
. Trong khi, theo quy điṇh Tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam “TCXDVN 260:

2001 – Tiêu chuẩn thiết kế bãi chôn lấp chất thải rắn” , với khối lượng chất thải

tiếp nhận từ 20.000 tấn/năm đến dưới 65.000 tấn/năm thì diện tích Ô chôn lấp từ

5.000m
2
 đến dưới 10.000m

2
. Do đó, đề nghị đơn vị thuyết minh cụ thể nguyên

nhân chênh lệch trên.

- Đầu tư Trạm cân để phục vụ cho Ô chôn lấp mới.

- Rà soát, tính toán dãy cây xanh cách ly xung quanh của dự án theo quy

định tại Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ Xây dựng, ban

hành QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây

dựng.

- Đề xuất chiều sâu (khoảng 6m so với mặt đất tự nhiên) và chiều cao

(khoảng 7m so với mặt đất tự nhiên) Ô chôn rác mới cho phù hợp với tình hình

thực tế.

- Thuyết minh cụ thể công nghệ xử lý.

- Trong quá trình thực hiện cần tham khảo ý kiến của Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công nghệ.

4. Tổng mức đầu tư:

Trên cơ sở rà soát quy mô đầu tư, đề nghị đơn vị khái toán kinh phí (khối

lượng x suất đầu tư; danh mục thiết bị (nếu có)…) thực hiện là phù hợp, tiết

kiệm và hiệu quả.

5. Nguồn vốn thực hiện:

Trên cơ sở tổng mức đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Tài

chính thẩm định, tham mưu UBND Tỉnh báo cáo HĐND Tỉnh xem xét, quyết

định nguồn vốn thực hiện dự án.

 7. Về lĩnh vực môi trường: đề nghị đơn vị thực hiện theo ý kiến của Sở

Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 895/STNMT-VP ngày 17/3/2022.

-3/3-

8. Đề nghị UBND thành phố Sa Đéc sớm hoàn chỉnh hồ sơ Báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư dự án theo các ý kiến nêu trên và ý kiến của các đơn vị

liên quan (Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Khoa

học và Công nghệ); gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày 06/4/2022, để

tổ chức thẩm định.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp đến đơn vị biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Các Sở: TC; XD; TN&MT; KH&CN;

- BGĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, NV.(pnh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩn

		2022-03-24T16:16:22+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!